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در جریان سفر سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهوری کشورمان به چین که با دعوت 
شی جین پینگ، رئیس‌جمهوری چین انجام شده 
است، همایش بررسی فرصت‌ها و ظرفیت‌های 
توسعه روابط اقتصادی ایران و چین نیز با حضور 
چهره‌های شاخص از مسئولان چینی و ایرانی 
برگزار شد. همایشی که می‌تواند پیش‌درآمد فصل 
جدید تجارت ایران و چین قلمداد شود و تصویری 
از نگاه ‌2کشور به روابط استراتژیک و راهبردی 

آینده ارائه می‌دهد. طبق اعلام اتاق ایران، این 
همایش با حضور مقامات دولتی و فعالان بخش 
خصوصی ‌2کشور در مقر شورای گسترش تجارت 

بین‌المللی چین در پکن برگزار شده است.
به گزارش همشهری، چین دومین اقتصاد بزرگ 
جهان است و بر همین اساس یکی از شرکای 
اصلی در تجارت خارجی اغلب کشورها محسوب 
می‌شود اما به‌واسطه اینکه اقتصاد چین و ایران 
مکمل یکدیگر محسوب می‌شوند، کشورمان 
حساب ویژه‌ای برای توسعه روابط اقتصادی با 
چین باز کرده و انتظار می‌رود با سفر سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهوری کشورمان به چین، دور 

تازه‌ای از مراودات دوجانبه آغاز شود.

ژان شائو یانگ، معاون شورای گسترش تجارت 
بین‌المللی چین )CCPIT( در این همایش با 
تأکید بر اینکه ایران، شریک تجاری مهم چین 
در آسیا محسوب می‌شود، گفت: ایران و چین 
دارای روابط ریشه‌دار و مستحکم هستند و 
توسعه روابط مدنی و فرهنگی میان ملت‌های 
‌2کشور و دوستی میان مردم ‌2کشور مسیر را 
برای توسعه و تحکیم روابط تجاری و اقتصادی 
دوجانبه هموار کرده است. او با اشاره به تجارت 
۱۵.۸ میلیارد دلاری ایران و چین در سال 
2022میلادی، بر لزوم گسترش روابط تجاری 
‌2کشور باید با استفاده از ظرفیت‌های موجود و 
همچنین ایجاد ظرفیت‌های جدید تأکید کرد. 

معاون شورای گسترش تجارت بین‌المللی چین، 
بازارهای بزرگ، بهبود روابط و ارتقای کیفیت 
تجارت میان ایران و چین را زمینه‌ساز توسعه 
روابط دوجانبه دانست و پیشنهاد آزادسازی 
تجارت ‌2کشور را از موضوعاتی برشمرد که 
می‌توان برای آن برنامه‌ریزی کرد. او افزود: شورای 
گسترش تجارت بین‌المللی چین، اتصال‌دهنده 
بخش‌های خصوصی و دولتی با جوامع تجاری 
کشورهای مختلف است و در توسعه روابط با ایران 
نیز می‌تواند نقش پررنگی ایفا کند. او همچنین بر 
لزوم به هم پیوستگی زیرساخت‌ها و بخش‌های 
مختلف ‌2کشور در چارچوب برنامه یک کمربند 

یک جاده نیز تأکید کرد.

فصل جدید تجارت ایران و چین
فرصت‌ها و ظرفیت‌های توسعه روابط اقتصادی ایران و چین در همایشی با حضور مقامات و مسئولان ‌2کشور بررسی شد

مواد معدنی، مشتقات پترو پالایشگاهی، مصالح ساختمانی، قیر، محصولات فولادی و سایر فلزات نیمه ساخته ازجمله کالاهای پرطرفدار ایرانی در چین هستند
جایگاه چین روی نقشه تجارت خارجی ایران

آمار‌ها نشان می‌دهد چین 

تجارت
مهم‌ترین شریک تجاری ایران 
است. در ‌10ماه امسال 
25.3میلیارد دلار کالا بین 2کشور مبادله شده و 
این مبادلات رو به گسترش است. انتظار می‌رود 
با انعقاد قرارداد‌های جدید این میزان 

یابد. افزایش‌
به گزارش همشهری، درحال حاضر اقتصاد آمریکا 
با ارزش 23هزارو 315میلیارد دلار بزرگ‌ترین 
و بعد از آن چین با 17هزارو 734میلیارد دلار 
تولید ناخالص داخلی دومین اقتصاد بزرگ 
دنیا است. پس از آن اروپا باتولید 14هزارو 
563میلیارددلارکالاو خدمات در رده سوم جهان 
است. این رتبه‌ها نشان می‌دهدکه اقتصاد چین 

20درصد بزرگ تراز اقتصاد اروپا است.
در چنین شرایطی آمار‌ها نشان می‌دهد 
حجم تجارت چین با کشور‌های دنیا رقمی 
در حدود 5260میلیارد دلار است که از این 
میزان 25.3میلیارد دلار، یعنی رقمی معادل 
نیم درصد از این میزان، حجم تجارت انجام شده 
با ایران است. در واقع چین با مجموع تجارت 
۲۹.۲ میلیون تن کالا به ارزش ۲۵.۳ میلیارد دلار 
بیشترین میزان تبادل تجاری با ایران را در ‌۱۰ماه 

امسال داشته و جلوتر از امارات متحده عربی با 
۱۹.۸ میلیارد دلار، ترکیه با ۱۱.۷ میلیارد دلار و 

عراق با ۹ میلیارد دلار قرار دارد.
 در بین مقاصد صادراتی ایران، چین با خرید 
۱۲ میلیارد و ۸۰۶ میلیون دلار، بیشترین خرید 
کالا از ایران را در این مدت داشته که با رشد 
۱۰ درصدی نسبت به‌مدت مشابه همراه بوده 
است. همچنین واردات ایران از چین در 10ماهه 
سال‌جاری هم به ۱۲ میلیارد و ۶۹۸ میلیون دلار 

رسید که با رشد ۳۳ درصدی همراه بوده است.
سید روح الله لطیفی، عضو کمیسیون روابط 
بین‌الملل و توسعه تجارت خانه صنعت ایران 
درباره این حجم از تجارت ایران و چین می‌گوید: 
سیاست چند جانبه گرایی ایران، توجه به 
بازارهای بکر، سیاست توجه به شرق با وجود 
خود تحریمی غرب، عضویت ایران در شانگهای، 
همکاری‌های بین‌المللی ایران با کشورهای 
آسیایی، ارتباط تاریخی ایران با چین در تجارت 
و همکاری برای فعال‌سازی‌ جاده ابریشم جدید 
در طرح یک کمربند یک راه و منافع تجاری 
ایران و نزدیک شدن به کشورهای بریکس، باعث 
افزایش تعاملات تجاری و اقتصادی ایران با کشور 

چین شده است.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

پر طرفدار‌ترین کالاهای ایرانی در چین
آمار‌ها نشان می‌دهد بخشی از کالاهای ایرانی در چین پر طرفدارند و بخش عمده صادرات ایران به چین 
را تشکیل می‌دهند. این کالاها محصولاتی از قبیل مواد معدنی، مشتقات پترو پالایشگاهی، مصالح 
ساختمانی، قیر، محصولات فولادی، و سایر فلزات نیمه ساخته را شامل می‌شود. این محصولات بیش 
از 65درصد از صادرات ایران به چین را تشکیل می‌دهد که در طول ‌10ماه گذشته 8.5میلیارد دلار برای 
ایران ارزآوری داشته است.همچنین لوازم الکترونیک، روغن‌های صنعتی، کود، دارو، ماشین، محصولات 
فولادی، پارچه، لاستیک، لوازم و قطعات خودرو، کاغذ، مقوا، محصولات غذایی و نهاده‌ها از مهم‌ترین 

کالاهای وارد شده از چین به ایران هستند.

مکث1

روابط تجاری چین در منطقه
گمرک چین به تازگی اعلام کرده حجم مبادلات تجارت خارجی این کشور در ‌۱۰ماه سال‌جاری نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته ۷.۷ درصد رشد کرده و به ۵.۲۶ تریلیون دلار رسیده است. در این بین چین، 
۲.۹۹ تریلیون دلار صادرات داشته که نسبت به سال ۲۰۲۱ معادل ۱۱ درصد رشدکرده و واردات چین هم 
معادل ۲.۲۷ تریلیون دلار بوده که ۳.۵ درصد بالا رفته است. گمرک چین اعلام کرده: کشورهای عضو 
اتحادیه جنوب شرق آسیا، آ. ث.‌آن، اتحادیه اروپا، آمریکا و کره‌جنوبی بزرگ‌ترین شرکای تجاری چین 
در سال ۲۰۲۲ بوده‌اند. آمارهای رسمی چین نشان می‌دهد که مجموع تجارت پکن با کشورهای عربی 
در یک سال گذشته به حدود 332.2میلیارد دلار رسیده است و در این میان عربستان سعودی بیش از 
یک چهارم تجارت کشورهای عربی با چین را به‌خود اختصاص داده و بزرگ‌ترین شریک تجاری چین در 
خاورمیانه و شمال آفریقاست و با انجام تفاهمنامه‌های جدید قرار است این ارقام افزایش یابد. شرکت‌های 
سعودی و چینی طی سفر رئیس‌جمهور چین به عربستان سعودی در پاییز ۳۴ قرارداد سرمایه‌گذاری و 
اقتصادی در بخش‌های مختلف را امضا کردند. چین، ‌۲۷درصداز کل صادرات ‎نفت خام و حدود یک‌چهارم 
صادرات صنایع شیمیایی عربستان در سال ۲۰۲۱ را به‌خود اختصاص داده است.حجم مبادلات تجاری 
چین با عربستان در سال 2021حدود 87.3میلیارد دلار بوده و امارات با حجم مبادلات تجاری 72.4میلیارد 
دلار در رتبه دوم و عراق با 37.3میلیارد دلار در رتبه سوم قرار گرفته است. در میان کشورهای خاورمیانه، 
ترکیه با 34.2میلیارد دلار در جایگاه چهارم و سلطان‌نشین عمان با حجم مبادلات تجاری با چین 

32.1میلیارد دلار در رتبه پنجم قرار گرفته است.

مکث2

   اتصال کسب‌وکارهای ایران و چین در کشورهای ثالث
سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت

ویژگی‌های مشترک ملت‌های ‌2کشور و تمدن باقدمت، از نقاط قوت در توسعه روابط 
ایران و چین است و استعداد متنوع در حوزه‌های مختلف میان ‌2کشور و ظرفیت‌های 
متنوع آنها می‌تواند زمینه‌ساز روابط قابل‌توجه میان شرکت‌های ایرانی و چین باشد. 
ایران در یک سال گذشته، رویکرد قوی‌تری در عرصه اقتصاد داشته و اراده سیاسی برای توسعه روابط با 
کشورهای دیگر قوی است و در مورد تقویت مراودات با چین، می‌توان با اتصال میان کسب‌وکارهای ‌2کشور 

به‌خصوص در کشورهای ثالث اقدام کرد.

   ایران، محل مناسبی برای سرمایه‌گذاری است
محمد کشاورززاده، سفیر ایران در پکن

با اجرایی شدن سند همکاری‌های ایران و چین، روابط ‌2کشور به سطح جدیدی 
ارتقا می‌یابد؛ چراکه ایران و چین 2 اقتصاد مکمل هستند و ازآنجایی‌که چین در 
بسیاری از فناوری‌ها سرآمد جهان است، این مسئله می‌تواند زمینه‌ساز توسعه جدی 
روابط دوجانبه باشد. در این میان، نیروی جوان و تحصیل‌کرده و منابع قابل‌توجه، ایران را به محل خوبی 
برای سرمایه‌گذاری تبدیل کرده است و با امضای تفاهمنامه‌های کلیدی اقتصادی و فرهنگی در سفر 
رئیس‌جمهوری به چین، می‌توان از این امکانات برای شکوفایی اقتصادی استفاده کرد. نکته دیگر اینکه 
ایران برای همکاری در برنامه یک کمربند یک جاده آماده است؛ چراکه تقویت روابط ایران و چین به ثبات 

اقتصادی ‌2کشور منتج خواهد شد.

   ایران می‌تواند هاب تجاری و اقتصادی منطقه باشد
مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه

در 10ماهه امسال، چین ۱۲ میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده و ایران نیز 
‌۱۲میلیارد دلار کالا از چین خریده که بیانگر توازن در تجارت دوجانبه است؛ اما 
این ارقام با توجه به ظرفیت‌های ‌2کشور می‌تواند بسیار افزایش پیدا کند. از سوی 
دیگر، برنامه یک کمربند، یک جاده می‌تواند در بخش حمل‌ونقل، انرژی و صنعت و معدن به همکاری 
‌2کشور منتج شود و ما نیز به‌دنبال جذب سرمایه‌گذاری چین در حوزه‌های معدن، سازه و پروژه‌های 
ایران هستیم به‌خصوص که ایران می‌تواند هاب تجاری و اقتصادی منطقه باشد و از این رهگذر، مناسبات 

ویژه‌ای با چین داشته باشد.

   از سرمایه‌گذاری چین در ایران حمایت می‌شود
علی فکری، رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران

ظرفیت‌های زیادی برای همکاری ایران و چین وجود دارد و دولت‌ها باید زمینه را برای 
استفاده از این ظرفیت‌ها فراهم کنند. چین چهارمین سرمایه‌گذار بزرگ در ایران بوده 
و از سال‌های گذشته تاکنون 2.5میلیارد دلار در ایران سرمایه‌گذاری انجام داده است و 
سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران، از سرمایه‌گذاری چین در ایران حمایت می‌کند. ایران 
در مسیر جاده قدیم ابریشم موقعیت استراتژیکی داشته و اکنون همان موقعیت را در برنامه یک کمربند یک 
جاده و کریدور شمال و جنوب دارد. در این شرایط ایجاد منطقه آزاد مشترک مرزی میان ایران و همسایگان 
فرصت‌های جدیدی برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی به‌خصوص با چین ایجاد خواهد کرد و با سرمایه‌گذاری 

چین، زمینه انتقال فناوری به ایران و تحقق توسعه پایدار فراهم خواهد شد.

   فرصت توسعه روابط در مناطق آزاد
علیرضا پیمان پاک، رئیس‌کل سازمان توسعه تجارت ایران

ظرفیت جدید همکاری میان ‌2کشور به‌واسطه همکاری شرکت‌ها در زنجیره تأمین کالا 
و تولید مشترک قابل‌توجه است و می‌تواند از طریق مشارکت‌های منطقه‌ای مهم، افزایش 
نیز پیدا کند. توسعه همکاری‌های منطقه‌ای با کشورهای همسایه، یکی از راهبردهای ایران 
است و با این راهبرد، پیوستن ایران به تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، امکان همکاری با این کشورها در 
قالب مناطق آزاد و همکاری شرکت‌های کوچک و متوسط فراهم می‌شود. همچنین ایجاد منطقه آزاد مشترک 
در اوراسیا و همکاری با چین در این منطقه و منطقه آزاد سرخس و اروند، یکی از بهترین فرصت‌ها برای توسعه 

روابط اقتصادی دوجانبه و چندجانبه است.

   بخش خصوصی وارد میدان شود
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین

قصد مقامات ایران و چین برای توسعه همکاری‌های اقتصادی، یک اتفاق مهم محسوب 
می‌شود و بخش خصوصی ‌2کشور باید از این فرصت استفاده کنند. در شرایط فعلی، بیش 
از ۹۰ درصد روابط تجاری ایران و چین، ناشی از همکاری شرکت‌های بزرگ دولتی و 
غیرخصوصی ‌2کشور است درحالی‌که توسعه روابط ‌2کشور، نیازمند ورود بخش‌های خصوصی و شرکت‌های 
کوچک و متوسط است و تشویق و کمک به این شرکت‌ها برای تقویت همکاری‌های دوجانبه می‌تواند روند توسعه 

مناسبات و کیفیت و پایداری آنها را افزایش دهد.

مذاکره محرمانه نفتی در پکن
 آیا طلسم سرمایه‌گذاری چین در صنعت نفت ایران

شکسته می‌شود؟

سفر ابراهیم رئیسی به چین چه تأثیری بر سرمایه‌گذاری این 
کشور در میدان‌های نفت و گاز ایران دارد و تا چه میزان چینی‌ها 
حاضر به تامین مالی پروژه‌های نفت و گاز خواهند شد؟ حضور 
جواد اوجی، وزیر نفت در این سفر نشان می‌دهد ایران حساب 
ویژه‌ای برای تشویق شرکت‌های چینی برای سرمایه‌گذاری در 
برخی میدان‌های مهم ازجمله میدان یادآوران، آزادگان و پروژه 
ال‌ان‌جی باز کرده است. گفته می‌شود این مذاکرات به‌صورت 

محرمانه خواهد بود.
چین ازجمله خریداران سنتی نفت ایران است و حتی در دوران 
تشدید تحریم‌ها واردات نفت از ایران را قطع نکرد اما راهبرد تیم 
مذاکره‌کننده نفتی ایران، جلب و جذب سرمایه‌گذاری چین 
به‌ویژه از طریق گفت‌وگو با شرکت سینوپک خواهد بود. پیش از 
این بارها شرکت‌ ملی نفت با شرکت چینی سینوپک برای توسعه 
میدان نفتی مشترک بین ایران و عراق موسوم به یادآوران 
مذاکره کرده بودند که به نتیجه نرسید و حالا باید دید در اثر سفر 
رئیس‌جمهوری به پکن طلسم سرمایه‌گذاری چین در صنعت 
نفت و گاز ایران باز می‌شود. 12تیرماه سال 1396 بود که یک 
قرارداد مهم نفتی با مشارکت کنسرسیومی از توتال فرانسه، 
سی‌ان‌پی‌سی چین و پتروپارس امضا شد اما پس از خروج آمریکا 
از برجام ابتدا توتال و پس از چند‌ماه شرکت دولتی سی‌ان‌پی‌سی 
هم از سرمایه‌گذاری کنار کشیدند و اکنون این سؤال مطرح 
است که چینی‌ها در کدام‌یک از میدان‌های مشترک ایران با 

همسایگان سرمایه‌گذاری خواهند کرد؟
3روز پس از انتشار خبری رسمی در ارگان رسانه‌ای وزارت نفت 
مبنی بر آغاز فعالیت‌های توسعه‌ای در میدان یادآوران پس از 
6سال وقفه با حضور شرکت‌های ایرانی، مدیر سرمایه‌گذاری و 
کسب‌وکار شرکت ملی نفت با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم 
برخلاف دولت گذشته به شریکان قدیمی همچون چین و روسیه 
نگاه راهبردی دارد، اعلام کرد: از زمان آغاز به‌کار دولت سیزدهم 
مذاکراتی منظم با شرکت سینوپک چین درباره گام دوم توسعه 
میدان یادآوران در قالب قرارداد بیع متقابل به ارزش بیش از 
۳میلیارد دلار داشته‌ایم که به نهایی‌شدن توافق‌های فنی و 
رسیدن به مرحله دریافت مجوزها انجامید و شرکت‌های چینی 

هیچ‌گاه به‌صورت رسمی از این مذاکرات خارج نشده‌اند.
 فریدون کرد زنگنه تأکید کرد: با وجود تحریم‌ها شرکت ملی 
نفت ایران همسو با سند راهبردی همکاری‌ بلندمدت میان ایران 
و چین، مذاکره با شرکت‌های خصوصی و دولتی این کشور برای 
توسعه میدان یادآوران و دیگر میدان‌های مشترک در کشور 

ادامه دارد.
او با یادآوری اینکه مرحله نخست میدان نفتی یادآوران پیش 
از این از سوی سینوپک در سال ۹۵ با ظرفیت ۱۱۰هزار بشکه 
در روز تکمیل شد و در حال بهره‌برداری است، افزود: براساس 
مذاکرات با این شرکت قرار بود مرحله دوم توسعه این میدان 
مشترک نیز به این شرکت واگذار شود، اما متأسفانه در آن 
مقطع زمانی وزیر پیشین نفت، مذاکرات را متوقف کرد. مدیر 
سرمایه‌گذاری و کسب‌وکار شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر 
اینکه سینوپک تاکنون به‌هیچ‌عنوان به‌صورت رسمی اعلام نکرده 
است که در توسعه میدان یادآوران همکاری نمی‌کند، تأکید کرد: 
مسئولان مذاکره‌کننده با این شرکت در شرکت ملی نفت ایران 
به‌دنبال راهکارهای نو برای استفاده از فرصت سرمایه‌گذاری این 

شرکت در میدان مشترک یادآوران هستند.

گفت‌وگوهای محرمانه
کردزنگنه با اشاره به اینکه توسعه میدان یادآوران جزو پروژه‌های 
اولویت‌دار شرکت ملی نفت ایران است، گفت: طرح تولید 
زودهنگام میدان یادآوران همسو با طرح اصلی شرکت چینی 
است و برخی همکاران در شرکت‌های تابع درباره این میدان 
و مذاکرات با طرف چینی گفت‌وگوهایی کرده‌اند که البته باید 
با هماهنگی شرکت ملی نفت ایران انجام شود زیرا مذاکرات 
به‌صورت محرمانه در سطوح مدیریتی کلان دو شرکت ادامه 
دارد. وی یکپارچه‌سازی میدان مشترک آزادگان و توسعه 
میدان‌های نفتی مشترک با عراق را ازجمله محورهای مذاکره 
با سینوپک دانست و افزود: هم‌اکنون با توجه به مشخص‌شدن 
سهامداران کنسرسیوم توسعه‌دهنده این میدان، شرکت ملی 
نفت ایران به‌عنوان کارفرما در مذاکرات خود با این شرکت 
چینی خواسته‌ایم که به‌عنوان سرمایه‌گذار در این میدان حضور 

داشته باشند.
مدیر سرمایه‌گذاری و کسب‌وکار شرکت ملی نفت ایران تأکید 
کرد: سینوپک پارسال که سابقه همکاری با ایران در مرحله 
نخست توسعه میدان آزادگان شمالی را دارد برای همکاری 
دوباره با ما پیشنهاد خود را ارائه کرد که پیش از سفر وزیر نفت به 

چین در ماه‌های گذشته مسائل2 شرکت بررسی شد.

پول چینی در راه است
کرد زنگنه با اشاره به مذاکرات شرکت ملی نفت ایران با 
دولت برای استفاده از خط اعتباری چین - ایران برای توسعه 
میدان‌های مشترک نفتی افزود: در آخرین مذاکراتی که با 
یکی از شرکت‌های بزرگ چینی داشتیم، این شرکت حاضر به 
سرمایه‌گذاری سه به یک )یک سهم ایران سه سهم چین( در 
پروژه ایران ال‌ان‌جی با استفاده از خط اعتباری چین - ایران 

شده است.
او تهاتر نفت خام با کالا را یکی دیگر از محورهای مذاکرات شرکت 
ملی نفت ایران با شرکت‌های چینی دانست و اعلام کرد: برای 
خرید کالا از داخل یا خارج باید استانداردهای شرکت ملی نفت 
ایران رعایت شود، درصورت رسیدن به نتایج دلخواه در مذاکرات 
خود بی‌شک از این ظرفیت برای جذب سرمایه‌ در صنعت نفت 

کشور استفاده می‌کنیم.

مذاکره

رتبه 43 ایران از صادرات چین
ایران در بین کشورهای جهان از حیث صادرات کالاهای چینی 
در سال 2020میلادی در جایگاه 43قرار دارد و تنها 0/4درصد 
از کل صادرات چین به ایران صورت گرفته است. این در حالی 
است که در بین کشورهای منطقه، امارات متحده عربی در 
رتبه 23، مصر در رتبه 35، عراق در رتبه 39قرار دارد. آمریکا 
با سهم 18.9درصدی در رتبه نخست، هنگ کنگ با سهم 
11.4درصدی در رتبه دوم و ژاپن با سهم 5.9درصدی در رتبه 

سوم جای گرفته است.

صادرات چین به 50کشور اصلی در تجارت خارجی در سال 2020میلادی

میلیارد نام کشوررتبه
دلار

درصد 
میلیارد نام کشوررتبهسهم

دلار
درصد 

سهم
271.1لهستان45318.926آمریکا1
210.9بلژیک27311.427هنگ کنگ2
200.8ترکیه1435.928ژاپن3
170.7نیجریه1144.729ویتنام4
150.6پاکستان1134.730کره‌جنوبی5
150.6شیلی873.631آلمان6
150.6آفریقای جنوبی793.332هلند7
150.6بنگلادش733.033انگلستان8
140.6جمهوری چک672.834هندوستان9

140.6مصر602.535تایوان10
130.5میانمار582.436سنگاپور11
120.5قزاقستان562.437مالزی12
110.5سایر کشور ها532.238استرالیا13
110.5عراق512.139روسیه14
90.4کلمبیا512.140تایلند15
90.4پرو451.941مکزیک16
90.4پاناما421.842کانادا17
90.4ایران421.743فیلیپین18
80.3سوئد411.744اندونزی19
80.3کامبوج371.645فرانسه20
70.3دانمارک351.546برزیل21
70.3مجارستان331.447ایتالیا22
70.3آرژانتین321.348امارات23
70.3یونان281.249عربستان24
70.3اوکراین281.150اسپانیا25

 چین؛ شریک نخست
تجاری ایران

چین چند سالی است که رتبه نخست را در تجارت 
خارجی ایران به‌خود اختصاص داده و علاوه بر 
اینکه هم‌اکنون بزرگ‌ترین خریدار نفت ایران 
به‌حساب می‌آید، بیشترین صادرات غیرنفتی هم 
به سمت بنادر چینی صورت می‌گیرد. البته بخشی 
از تجارت خارجی ایران با چین از طریق برخی 
کشورهای منطقه و به‌طور خاص امارات متحده 
عربی انجام می‌پذیرد و آمارها نشان می‌دهد که 
حجم تجارت خارجی ایران با چین در سال 1400 
پس از فروکش‌کردن شیوع کرونا رشدی قابل 
ملاحظه داشته و به 26میلیارد و 715میلیون دلار 
رسیده و نکته مهم اینکه برای نخستین بار تراز 
بازرگانی ایران در سال 1400 در تجارت با چین 

مثبت شده‌است.

آمار

کشاورزی

تجارت خارجی

بازار داغ محصولات کشاورزی 
ایران در چین

جمعیت میلیاردی و حجم بالای تولید برای تامین نیاز داخلی و 
صادرات محصولات مختلف، چین را ناگزیر از واردات موادخام از 
کشورهای دیگر می‌کند و ایران با ظرفیت بالای تولید محصولات 
کشاورزی و دامی، تامین‌کننده بخشی از این مواداولیه است. 
اما کدام تولیدات ایران در حوزه کشاورزی و دامی در چین بازار 

گرم‌تری دارد؟

خشکبار

میوه و آبمیوه صنایع غذایی

کشاورزی

سبزی
ت

شیلا

دامی

پسته، فندق، بادام، خرما، 
کشمش، انجیر خشک

سیب، پرتقال، انگور، 
گریپ‌فروت، گلابی

زعفران 
 پنبه

هزارلا )آلایش دامی(، 
پشم، پوست، چرم، تنباکو

 سبزی‌های تازه
یخ‌زده و خشک

 انواع ماهی
میگو

عسل، مربا، سس 
گوجه، آدامس، نوشابه، 

سرکه، شکلات

 پسته و زعفران
پربازده‌ترین

پروژه‌های در دست مذاکره

میدان نفتی یادآوران مشترک با عراق

ذخیره درجای نفت: 17میلیارد بشکه

میدان نفتی آزادگان شمالی مشترک با عراق

ذخیره درجای نفت: 33میلیارد بشکه

طرح ال‌ان‌جی ایران

مبلغ سرمایه‌گذاری اولیه احتمالی: 3میلیارد دلار

حجم نجارت خارجی ایران و چین در6 سال گذشته-میلیون دلار
حجم تجارت    واردات   صادرات 
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